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Abstract
This thesis deals with an international corporate income tax competition with
focus on corporate income tax rate spillovers from the past tax cuts in the USA.
The main research question we seek the answer to is: "Do countries follow the
USA in the corporate income tax rate setting?" Empirical models were evalu-
ated using GMM model for the panel data. Our results confirm the existence
of the tax rate spillovers, however, do not prove solid leadership of the USA in
the tax rate setting. We found that countries which are geographically closer to
the USA and OECD jurisdictions are more likely to follow the USA in the tax
rate policy changes. Our research is unique extension to the previous literature
dealing with this topic as it uses not only the weighted world corporate income
tax rate in the model, but also the corporate income tax rate of the USA and
therefore allows us to see the effect of the past tax cuts in the USA for other
countries. The results of our work can serve as a lead for examining the impact
of the US tax rate cut in 2017.
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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá mezínárodní daňovou soutěží se zaměřením na
vedlejší dopad předešlých škrtů daňové sazby z příjmů právnických osob v USA.
Hlavní výzkumnou otázkou bylo: "Nasledují ostatní země USA v nastavovaní
sazeb pro daň z přijmu právnických osob?" Empirické modely byly vyhodno-
ceny pomocí GMM modelu pro panelová data. Naše výsledky potvrzují exis-
tenci daňové soutěže, neprokazují však jednoznačné vedení USA v nastavování
daňové sazby. Zjistili jsme, že země, které jsou geograficky blízké USA a státy
OECD budou s větší pravděpodobností následovat USA v reformách daňové
politiky. Náš výzkum je jedinečným rozšířením dosavadní literatury zabývající
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se tímto tématem, neboť používá model nejen s váženou světovou sazbou daně
z příjmů právnických osob, ale i sazbou daně z příjmů právnických osob v USA,
a proto nám umožňuje vidět dopad předešlých snížení daní v USA pro ostatní
země. Výsledky našeho výzkumu mohou být použity při zkoumání dopadu
reformy v USA na ostatní země.
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Motivation On December 22, 2017, President Trump signed the Tax Cuts and
Jobs Act. Apart from other changes, such as a systematic shift in taxing foreign-
source profits to territorial system and abolishing the worldwide taxation, it cuts
the corporate tax rate from 35 percent to 21 percent beginning in 2018, the lowest
since 1939. There is evidence that countries tend to respond to tax rate reductions
elsewhere by cutting their own tax rate (Crivelli et al. (2016)). The argument is that
by lowering tax rates relative to other jurisdictions more capital will locate within the
jurisdiction and higher revenues result from the larger base even with slightly lowered
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tax setting by re-evaluating the model of CIT rate spillovers (Crivelli et al. (2016)) as
there exists evidence on the leadership role of USA (Altshuler & Goodspeed (2015)). I
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responsiveness of countries to the tax competition. Furthermore, I will examine other
possible factors, which may be deterministic for tax competition. Countries with high
statutory rate, for example, all other things equal, are significantly more likely to
cut their taxes than countries with lower rate (Heinemann et al. (2010)). Another
point of interest will be the role of the level of economic development, as a possible
factor affecting the response to tax rate lowering in the USA. I will also examine
the question of openness of the economy and trade relation of the countries to US
economy, as taxes can determine the direction and size of trade flows and potentially
are an important element in understanding trading patterns between countries.
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Hypothesis #1: Reducing CIT rate in the USA in the past caused significant
decrease of CIT rate in the rest world economies.

Hypothesis #2: Tax rate spillovers of past tax cuts in the USA were higher in
countries, which were geographically close to USA

Hypothesis #3: Tax rate spillovers of past tax cuts in the USA were higher in
countries, which had CIT rate (Australia, Japan, France, etc.)

Hypothesis #4: Tax rate spillovers of past tax cuts in the USA were higher
for developing countries.

Hypothesis #5: Tax rate spillovers of past tax cuts in the USA were higher
in countries, which had more open economies/have bigger part of their FDI in
the US.

Results of our research can serve as a potential lead to predict future possible effects
of this policy for other countries.

Methodology I will use the International Centre for Tax and Development- World
Institute for Development Economics Research (ICTD-WIDER) Government Rev-
enue Database (GRD). The additional data will be obtained from publicly available
sources, such as World Bank databases, Official Website of United states Government
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debates was the paper written by U.S. economist Charles Tiebot (1956). The basic
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(regarding taxes and services) and this results into the sorting of jurisdictions into
optimal communities. The main drawbacks concerning the corporate tax competition
are those concerning so called race to the bottom (race to the zero CIT rates) which
can cause immense damage to the economy and neglecting the existence of tax havens.
Although the opinions on effects of tax competition differ, it is obvious that it is an
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Chapter 1

Introduction

Significant corporate income tax rate cut, which is a part of the the Tax reform
in the US proposed in 2017, gained the attention of general public, multi-
national companies and policymakers worldwide. Some of them already an-
nounced the corporate income tax cut rate, too. The tax competition is nowa-
days a broadly discussed topic and many jurisdictions already realized that this
practice is harmful for them as income from the corporate taxing is a significant
part of their government budgets. However, some uncertainties arise about the
consequences of this tax rate cut for countries. How will it influence the already
fast so-called ’race to the bottom’? Which countries are between those most
likely most affected by the reform and will respond with their own corporate
income tax cuts?

The main objective of this thesis is to help finding answers to these ques-
tions using the information about countries from the past. With the help of
already existing literature, we build model which aims to explain if the ten-
dency of countries to lower the corporate income tax rate can be explained by
the international tax competition. More specifically, we would like to deter-
mine to which extent was the USA leader in corporate income tax rate setting
in the past for countries and whether is answer to this question dependent on
other factors, such as geographical distance from the US, the level of the own
corporate income tax rate, the openness of the economy and the income level
of the country. The proposed model works with country-level data with the
information about 187 countries during 37 years and we used the GMM estima-
tor for panel data. The results of our estimation brings us interesting insights
for predicting the future development of the tax competition and determine
groups of countries which can be directly influenced by this reform.

1. Introduction 2

This thesis is structured as follows: Chapter 2 summarizes the key findings
from the literature about the tax competition and connected problem of profit
shifting. Chapter 3 deals with the reform itself, the previous US tax reform
ERTA and outlines groups of countries which could be affected the most by the
reform. Chapter 4 presents our model and offers brief insights into the data we
worked with and our methodology. The results of our research are presented in
Chapter 5. Chapter 6 contains the interpretation of the results. The last part
of our thesis, Conclusion, is followed by Appendices.

Chapter 2

Literature Review

The aim of this chapter is to summarize the most relevant findings from already
published literature dealing with corporate tax competition and profit shifting.
We will be interested not only in the results, but also in the approach and
methodology used as it is a crucial factor when comparing the results.

2.1 Corporate tax competition and profit shifting
Numerous researchers have dealt with the corporate tax competition and liter-
ature analysis leaves us with many different approaches to this topic and vary-
ing findings. One of the broadest definitions of the tax competition by Roháč
(2006) is ’interdependent setting of tax rates and tax bases.’ Although not very
detailed, this interpretation clarifies two main instruments which can be used
by policymakers - change of strategic tax rate or tax base. The meta-analysis
by Leibrecht & Hochgatterer (2012a) summarized that countries compete over
three types of highly correlated assets - new firms, investments of already ex-
isting firms and profit of firms generated in one country, but shifted to another.
Problem of tax competition gains on importance mainly because of the profit
shifting of multinationals, which is connected with big losses in government’s
revenues. As Tørsløv et al. (2018) noted:

...globally, machines don’t move massively to low-tax places; paper
profits do.

OECD defines BEPS 1 (Base erosion and profit shifting) as ’exploiting gaps
and mismatches in tax rules’ and MNEs have more options to perform such

1see http://www.oecd.org/tax/beps/about/
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activities. One part of the research is focused on various methods of such
activities and explains strategies for profit shifting of multinationals, e.g. Fuest
et al. (2013) and Nabben (2017). As they explain, most of the US-based BEPS
firms are connected to the technology or life sciences and they tend to use
IP-based tools (IP - intellectual property), which enables profits to be moved
through virtual IP assets charging. Other techniques of profit shifting are debt-
based. This strategy is based on the cross-borders intra-company loans with
artificial high interest rate and subsequent deduction of this interest from tax
liabilities. Another method is to avoid high taxes by high transfer pricing of the
process performed in low tax jurisdiction (e.g. contract manufacturing). The
existence of profit shifting practices is, given the state of things, unquestioned.
According to Tørsløv et al. (2018) globally almost 40 percent of multinationals’
profits, defined as ’profits made by multinational companies outside of the
country where their parent companies are located, are shifted to tax havens in
2015.’ The biggest losers in this profit-shifting are countries with high tax rate
mainly from Europe (i.e. France and Germany).

Some relevant studies look for evidence of profit shifting using company-

[…]

gdp_w_inc_tax is statistically very significant and vary from approximately

1see https://data.oecd.org/gdp/gross-domestic-product-gdp.htm
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0.71 to 1.25. In conclusion, the most important piece of information for us,
that the tax rate of OECD countries showed some positive correlation to the
US tax rate at that particular time.

5. Tax rate spillovers of the past tax cuts in the USA were higher for coun-
tries, which had more open economies/used to have bigger part of their
FDI in USA.

For the estimation of the last of our hypotheses, we decided not to esti-
mate the regression for different groups, but instead we used two types of
interaction terms. First one, the interaction term with the openness index,
corp_inc_tx_usa ∗ op_in (where openness index is calculated as a sum of
export and import of the country relatively to GDP) turned out not to have
expected sign and is also very insignificant. Similarly, the the interaction term
with log of FDI, corp_inc_tx_usa ∗ ln_fdi (where ln_fdi is natural loga-
rithm of the sum of FDI held by countries in the USA) brought us a result that
is also insignificant and therefore we can not rely on it. On the other hand,
the coefficient on gdp_w_inc_tax remains positive and significant and equals
to 1.19 and 2.25 respectively. However, the result for the second model may
be affected by lower number of observations caused by high number of missing
values of ln_fdi. Both estimation do not suffer from the serial correlation,
however, in the second one, the Wald statistics confirmed the joint significance
of parameters only at 5 percent level. To conclude, we do not have enough evi-
dence to confirm that the dependence of countries’ CIT rate on USA statutory
rate varies significantly with openness of economy, or the FDI held by those
countries in the USA.
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Conclusion

Corporate tax competition and related tax evasion and profit shifting is one of
the most discussed and troublesome issues in today’s international economic
topics. The main purpose of this work was to extend the model proposed by
Crivelli et al. (2016) of the strategic tax rate spillovers. While they found the
evidence of countries tax rate to be dependent on weighted world tax rate and
thus confirmed tax rate spillovers, we were looking for the proof of the existence
of the US tax rate spillovers.

Using system GMM for panel data, with country-level information which
was put together from different sources and contained information about more
countries and longer time period than the data Crivelli et al. (2016) worked
with, our results can be summarized as following:

• Our main hypothesis about the US being leader in corporate income tax
rate settings for other countries (when estimated for full sample) turned
out not to be valid. On the other hand, even our data, which differ
from the data used by Crivelli et al. (2016) confirms that countries are
responsive and set their tax in response to the (GDP-weighted) weighted
world tax rate.

• We proved the first of our following supplementary hypotheses, which was
connected to the geographical distance from the US and found evidence
that countries closer to the US were in the past more responsive to the
corporate rate tax setting than more distant countries using estimation
by groups.

• The hypothesis about high tax countries lowering the tax rate in response
to US corporate income tax decreasing more compared to the countries
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with the low corporate income tax rate was not confirmed. However, the
estimation by groups brought us an interesting result of high tax countries
to be also less responsive to the GDP-weighted corporate income tax rate.

• The hypothesis about tax rate spillovers of the past cuts in the USA
being higher for developing countries turned out not to be valid using the
estimation with the interaction term (we used the GDP per Capita). On
the other hand, despite our assumptions, the results of the estimation by
groups provide evidence for OECD countries to follow the USA in the
tax rate setting. Specifically, we found that for the CIT rate cut in the
US by one percentage point, the OECD country lowered the CIT rate by
0.44 percentage point, holding other factors equal.

• Contrary to our expectations, we were not successful in proving that the
countries with more open economies or bigger FDI in the US are following
the US in the tax rate setting.

The existence of the US tax spillovers for specific groups of countries suggest
that this tax reform is a milestone in the ’race to the bottom’. Although our
model is too simple to predict the future shape of the tax competition and to
quantify the real impact of this step, it can be further used as an useful tool for
building more complex models (e.g. using game theories). The results of our
work can be further used for predicting the behaviour of countries’ policymakers
in the corporate tax setting and also for further works dealing with the impacts
of tax cuts for other countries.

The possible extension of our work would be doing the similar analysis
with alternative variables, which may be more informative or important for
companies’ executives and policymakers than corporate income tax rate itself,
such as EMTR or EATR. As one of the options, one should also not forget
about the corporate tax base, which is as important part of the corporate tax
policy setting as the CIT rate we were focused on.
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Appendix A

Variables overview

Following table serves as an overview of used variables in our models and es-
timation. In the first column there are variables as they were used when esti-
mating in STATA and also in the Chapter 5 and 6. Second column contains
their respective equivalents which we used when we specified the model in the
Chapter 4.

A. Variables overview II

Table A.1: Variables overview

STATA Model Description
corp_inc_tax τi,t Statutory corporate income tax

rate (%)
l.corp_inc_tax τi,t−1 First lag of statutory corporate

income tax rate (%)
corp_inc_tax_usa τUSA,t Statutory corporate income tax

rate in the USA (%)
gdp_w_inc_tax W−iτ−it GDP-weighted corporate income

world tax rate (%)
hav_w_inc_tax W−iτ−it Haven-weighted corporate in-

come tax rate (%)
corp_inc_tax_usa∗inv_dist diτUSA,t Interaction term
corp_inc_tax_usa∗gdppc gitτUSA,t Interaction term
corp_inc_tax_usa∗cit_i iitτUSA,t Interaction term
corp_inc_tax_usa∗op_in oitτUSA,t Interaction term
corp_inc_tax_usa∗ln_fdi_usa fitτUSA,t Interaction term
gdp Xit GDP (USD)
gdppc Xit GDP per Capita (USD)
ln_gdppc Xit Natural logarithm of GDP per

Capita
op_in Xit Openness index (%)
inf Xit Inflation (%)
inv_dist Xit Inverse distance
cit_i Xit CIT index number
fdi_usa Xit FDI held by country in USA (mil.

USD)
ln_fdi_usa Xit Natural logarithm of FDI held by

country in USA
