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Contribution

Júlia Hamráková wrote a very good, policy-relevant empirical thesis on international taxation. She
motives her thesis with the timely discussion of the US 2017 reform and discusses whether countries
follow the USA in the corporate income tax rate setting. Júlia provides new results of importance to the
ongoing policy debates at the IMF, OECD and other relevant international fora.

The thesis’ core contribution, as I see it, is in replicating the influential study by the IMF. With newer
data Júlia re-estimates the influential research work by IMF on strategic tax spillovers. While she
confirms the earlier IMF results about the existence of the strategic tax rate spillovers, she does not
provide evidence consistent with solid leadership of the USA in the tax rate setting. In this focus on the
USA, her thesis is going beyond what the IMF did. Furthermore, she finds that countries which are
geographically closer to the USA and OECD jurisdictions are more likely to follow the USA in the tax
rate policy changes. She discusses the relevance of these findings for the ongoing debates as well as
the potential effects of the cut in statutory tax rate of the USA of more than 10 percentage points.

The contribution is commendable for an undergraduate thesis.

Methods

The data and methodology used are state-of-the-art for the questions at hand. Focused on replication
of the existing influential study, the main methodological innovation comes from focusing on the USA
in Júlia’s extension of the IMF work. Júlia applies the GMM method, common in similar analyses, but
going beyond standard undergraduate curriculum. Júlia present the results clearly, but I wish she
discussed them slightly in more detail in section 5, but I would like to add that her discussion in section
6 is very good.

Literature

Júlia discusses the most relevant research papers with regard to tax competition and profit shifting and
she also demonstrates her familiarity with some of the existing studies evaluating the recent US tax
policy reform.

Manuscript form

The manuscript form is clear and well outlined and accessible for the reader.

The use of English throughout the thesis is good and does not hinder understanding, but it seems that
it did not undergo a thorough proofreading by a proficient user and so the readability (style) and
grammar correctness (e.g. articles) could be improved.

Another minor point is that I wish the introduction included an explicit discussion of how the thesis
contributes to the existing literature (and be thus also longer by at least a one paragraph).

Also, let me note that the third section, on the US tax reform and its possible impact by groups of
countries, if to be included at all, should be rewritten to better fit the overall structure and flow of the
thesis and be more focused on the research question at hand when discussing the rather general
aspects of the US tax reform at the beginning.

Suggested questions for the committee
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On the basis of your thesis’ empirical results and on the basis of other relevant existing literature, what
do you think about the effect of the US reform on other countries’ tax rate? What it will likely be and
how much uncertainty there is in your answer?

In short, Júlia did a good job of writing a thesis and, depending on the defence and related discussion,
I recommend a grade of A or B.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 25

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 91

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F